6. UNA LECTURA PECULIAR DE GIOVAN BATTISTA PIO

Una nueva acotación filológica atañe a un pasaje del *Económico III* ubicado al principio del capítulo tercero. El autor está dando consejos al marido para que trate a la esposa con modestia, con respeto y confianza, perdonándole sus faltas

⁴⁷ I. Casaubon, *Operum Aristotelis Tomus II. Librorum Aristotelis quae non extant fragmenta quaedam*, Lugduni 1590, 280b (cf. Laurenti, *Studi*, 72). Un estudio de esta importante edición grecolatina, que se reeditó varias veces en el siglo XVII, puede verse en J. Glucker, “Casaubon’s Aristotle”, *C&M* 25, 1964, 274-96.

⁴⁸ Rose, *De Aristotelis librorum ordine*, 60.

⁴⁹ Laurenti, *Studi*, 70: “L’irreparabilità dell’originale greco... eccittò negli umanisti il desiderio di riaverlo e, se non proprio di riesumarlo, per lo meno di ricostruirlo sul testo latino del Bruni. Si sobbarcò all’impresa il francese Giacomo Toussain (Tusanus, 1498-c. 1547), famoso tra l’altro per avere tradotto in latino gli epigrammi greci del Poliziano. Tale traduzione ebbe varie ristampe: cito quella del 1577 a Francoforte”.

⁵⁰ Zöpffel, *Oikonomika*, 376; Jackson, “L’Economico”, 69, que alude a la edición de 1577 y remite como fuente a la parisina de 1560; Valente, *Economici*, 38, que envía sin más a Laurenti.

veniales o involuntarias, sin infundirle un temor que sobrepase cualquier tipo de decoro o discreción, y manteniendo en definitiva un comportamiento moderado, ni demasiado rígido ni demasiado blando. Pero el texto es algo distinto en las dos versiones medievales y, como se verá, hay añadido algún problema de lectura e interpretación en la *Translatio Durandi*. Las dos traducciones traen el texto del siguiente modo⁵¹:

<i>Translatio vetus</i> 3.3.	<i>Translatio Durandi</i> 3.3.
Appropinquandum autem uxori suae ordinate et cum multo moderamine et pudore, verba etiam et communicationem tribuentem eius qui bene habet et honesti operis, multa mansuetudine et fidelitate utentem, eorum autem quae non sponte et parvorum peccatorum indulgentiam tribuentem: si vero quid per ignorantiam delicti fecerit, monentem nec timorem incutientem sine verecundia et pudore. Nec solutam saevitiem nec voluptatem. Huiusmodi quidem enim passio meretricis est ad amasium, quod autem cum pudore et verecundia amare et similiter timere liberae mulieris ad proprium virum.	Appropinquare vero decet eius uxori cum honestate et cum multa modestia et timore, dando verba coniunctionis eius, qui bene habet, ac liciti operis et honesti, multa modestia et fide utendo, parva quidem et spontanea remittendo peccata: et si quid autem per ignorantiam deliquerit, moneat nec metum incutiat sine verecundia et pudore. Nec etiam sit neglegens nec severus. Talis quidem enim passio meretricis <ad> adulterum est, cum verecundia autem et pudore aequaliter diligere et timere liberae mulieris ad proprium virum est.